
Anexa nr. 2
la Documentația standard nr._115_

din “__15__” __09__ 2021__

ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE
PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE

privind achiziționarea produse alimentare pe perioada septembrie 2023- decembrie 2023
(se indică obiectul achiziției)
prin procedura de achizițieprin cerere ofertelor de preturi
(tipul procedurii de achiziție)

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): DA

Link-ul către planul de achiziții publice publicat http://lttvardita.educ.md/wp-
content/uploads/sites/541/2022/12/%D0%BF%D0%BB%D0%B0%D0%BD-
%D0%B7%D0%B0%D0%BA%D1%83%D0%BF%D0%BE%D0%BA-plan-zacupoc-2023-
%D0%B3%D0%BE%D1%82%D0%BE%D0%B2%D1%8B%D0%B9.semnat.pdf

1. Denumireaautoritățiicontractante: Liceul  Teoretic or.Tvardiţa r-ul Taraclia
2. IDNO:1013620012598

3. Adresaor. Tvardita str.Frunze 6
4. Număruldetelefon/fax: tel.029162244/ fax.029162245

5. Adresa de e-mail și pagina web oficialăale autorității contractante: tltvardita@gmail.com
6. Adresa de e-mail sau pagina web oficialăde la care se va putea obține accesul la documentația

de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP
7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă
formă de achiziție comună): nu se aplica

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să
participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii:

Nr.
d/o Cod CPV

Denumirea
bunurilor/
serviciilor

Unitatea
demăsur

ă
Cantitatea Specificarea tehnică deplină solicitată,

Standarde de referință

Valoarea
estimată

(se va indica
pentru

fiecare lot
în parte)

Lotul
1(produse

lactate) 52499,09

1 15530000-2 Unt de vaci,
72,5 % kg 425

Fără adaus de grăsime vegetal,
grăsime 72,5 % ambalat în
pachete. 0,2 kg,

2 15511100-4 Lapte pasterizat,
2,5% litre 1150 Pachete polietilenă de 1,0 L,

grăsime 2,5 %

3 15512100-1 Smîntînă 15 % buc 64 Ambalat în pachete polietilenă
0,500 kg, grăsime 15 %,

4 15500000-3 iaurt 2,5%,0.5kg buc 260 Ambalat în pachete polietilenă 0,5

http://lttvardita.educ.md/wp-
mailto:tltvardita@gmail.com


kg, grăsime 2,5%

5 15542000-9 Brînză de vacă 9
% buc 240 Pachete 0.5 kg, grăsime 9 %

6 15545000-0 Caşcaval  45-
50% kg 80 Grăsime 50 %

Lotul 2(carne) 30301,2

1 15112130-6 Piept de pui kg 200 Calitatea I, cu ferbererapidă,
(ambulate de fabrică cîte 1-5 kg)

2 15112130-6 pulpe de pui
dezosate kg 200 Calitatea I, cu ferbererapidă,

(ambulate de fabrică cîte 1-5 kg)

3 15112130-6 Куриная голень kg 160 Calitatea I, cu ferbererapidă,
(ambulate de fabrică cîte 1-5 kg)

Lotul 3 (peste) 11666,00

1 15221000-3 филе
пангасиуса kg 200

Înghețare uscată (холодная
заморозка), fără gheață, fără cap,
Calitatea superioară

Lotul 4 (oua)
8176,00

1 03142500-3
Oua de gaina de
masa dietice
categoria”A”

buc. 2800 De masă, dietice categoria ”B” cu
greutatea nu maimică de 63 gr.

Lotul 5(crupe)
19152,90

1 15613380-5 Mazăre şlefuită
întreagă kg 120 Pacheteambalate de fabrică cîte1

kg

2 15612000-1 arnaut kg 45 Pacheteambalate de fabrică cîte1
kg

3 15612000-1 Griş kg 16 Pacheteambalate de fabrică cîte1
kg, calitatesuperioară

4 15613000-8 Hrişcă în boabe
întregi kg 25 Pacheteambalate de fabrică cîte1

kg

5 15611000-5 Orez (круглый) kg 70 Pacheteambalate de fabrică cîte1
kg, rotund mășcat, calitate I,

6 15613000-8 Crupe de
porumb kg 65 Pacheteambalate de fabrică cîte1

kg,

7 15612000-1
Faina de griu
calitatea
superioara

kg 28 Pacheteambalate de fabrică cîte1-2
kg

8 15331427-6 Pasta de tomate,
25 % buc 22 Consistența 25%, calitate I,

înborcoane 0,720 kg

9 15831000-2 Zahăr alb kg 110 Pacheteambalate de fabricăcîte 5
kg

10 15421000-5 Ulei de floare
soarelui litre 40 Rafinat de 1-5 L

11 15321000-4 Suc natural în
asortiment litre 600

Natural înasortiment ,
pachete”tetrapac”/ 1 litre,
Limpezit

12 14410000-8 Sare iodată kg 25 Înpachete de polietilen, de 1 kg

13 15872200-1 Frunze de dafin kg 0.300 pacheteambalate de fabrică de 20-



100 gr

14 15863200-7 Ceai negru buc 8
Natural, calitate superioară,
pachete ambalate de fabricăcîte
200 gr (100 pachete)

15 15841000-5 Cacao naturală kg 1.00
Calitatesuperioară,
pacheteambalate de fabricăcîte
100 gr

16 15850000-1 Paste fainoase kg 70 Pacheteambalate de fabrică cîte1
kg,

Lotul 6(piine si
chifla)

12055,60

1 15811100-7
PIÎNE  BATON
DIN FAINE  DE
GRIU 0.550GR

buc

920

GOST27844
DELA0.600 KG
DE CALITATE SUPERIOARA
ХЛЕБ+БАТОННАРЕЗНОЙ,УПАКОВАНН
ЫЙ обязательно помеченый в соответствии
с требованиями действующего
законодательства(Закон №78-XV от 18
марта  2004 года,и Решения Правительства
№996 от 20августа 2003 об утверждения
норм упаковки продуктов питания

2 15811200-8

булочка с
повидлом
0.080gr

buc

1376

Булочка –слойкаDE CALITATE
SUPERIOARAУПАКОВАННЫЙ
обязательно помеченый в соответствии с
требованиями действующего
законодательства(Закон №78-XV от 18
марта  2004 года,и Решения Правительства
№996 от 20августа 2003 об утверждения
норм упаковки продуктов питания

Lotul 7 (legume
si fructe)

23893,33

1 15300000-1 Cartoafe kg 800 .ДОСТАВКА 1 РАЗА В неделю
СВЕЖИЕ И БЕЗ ПРИЗНАКОВ ГНИЕНИЯ

2
15300000-1 Ceapă kg 100 .ДОСТАВКА 1 РАЗА В неделю

СВЕЖИЕ И БЕЗ ПРИЗНАКОВ ГНИЕНИЯ

3
15300000-1 Morcov kg 100 .ДОСТАВКА 1 РАЗА В неделю

СВЕЖИЕ И БЕЗ ПРИЗНАКОВ ГНИЕНИЯ

4
15300000-1 Sfeclă kg 40 .ДОСТАВКА 1 РАЗА В неделю

СВЕЖИЕ И БЕЗ ПРИЗНАКОВ ГНИЕНИЯ

5
15300000-1 Varză kg 300 .ДОСТАВКА 1 РАЗА В неделю

СВЕЖИЕ И БЕЗ ПРИЗНАКОВ ГНИЕНИЯ

6
15300000-1 Mere kg 400 .ДОСТАВКА 1 РАЗА В неделю

СВЕЖИЕ И БЕЗ ПРИЗНАКОВ ГНИЕНИЯ

7
15300000-1 Lămâie kg 25 .ДОСТАВКА 1 РАЗА В неделю

СВЕЖИЕ И БЕЗ ПРИЗНАКОВ ГНИЕНИЯ

8
15300000-1 Ardei dulce kg 20 .ДОСТАВКА 1 РАЗА В неделю

СВЕЖИЕ И БЕЗ ПРИЗНАКОВ ГНИЕНИЯ

9
15300000-1 prune kg 80 .ДОСТАВКА 1 РАЗА В неделю

СВЕЖИЕ И БЕЗ ПРИЗНАКОВ ГНИЕНИЯ

10
15300000-1 rosii kg 80 .ДОСТАВКА 1 РАЗА В неделю

СВЕЖИЕ И БЕЗ ПРИЗНАКОВ ГНИЕНИЯ

11
15300000-1 babane kg 152 .ДОСТАВКА 1 РАЗА В неделю

СВЕЖИЕ И БЕЗ ПРИЗНАКОВ ГНИЕНИЯ

Valoarea estimativă totală 157744,12



9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilorşi, dacă este
cazul, numărul maxim al acestora.________________________________

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta
(se va selecta):
1) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multeloturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant________________

11. Admitereasa ui nterzicerea ofertelor alternative: nu se admite
(indicați se admitesau nu se admite)

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: 01.09.2023-31.12.2023
13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2023

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în
cadrul unor programe de angajare protejată (după caz):                    nu

(indicațidasaunu)

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legisau al unor acte
administrative (după caz):
________________________________________________________________________________

(se menționeazărespectiveleacte cu putere de legeșiacte administrative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționeazăinformațiile solicitate (DUAE,
documentație):

Nr.
d/o

Criteriile de calificare și de selecție
(Descriereacriteriului/cerinței)

Mod de demonstrare a îndeplinirii
criteriului/cerinței:

Nivelulminim/
Obligativitatea

1
Oferta

Original.Confirmata prin
aplicarea  semnaturei si stampilei
participantului

DA

2
Informații generale despre ofertant

Original.Confirmata prin
aplicarea  semnaturei si stampilei
participantului

DA

3 Certificat/Deciziede inregistrare a
intreprinderii/Extras din Registrul de Stat al
persoanelor juridice

Copie. Confirmata prin aplicarea
semnaturei si stampilei
participantului

DA

4
Certificat de conformitate

Copie. Confirmata prin aplicarea
semnaturei si stampilei
participantului

DA

5
Pasaport sanitar  veterinarde transport

Copie. Confirmata prin aplicarea
semnaturei si stampilei
participantului

DA

6
Pasaport sanitar  veterinardeinterprindere

Copie. Confirmata prin aplicarea
semnaturei si stampilei
participantului

DA

7

Raportul financiar(ultimul raport)

Copie.Confirmata prin aplicarea
semnaturei si
stampileiparticipantului

Da

8 Certificat de atribuire a contului bancar Copie.Confirmata prin aplicarea
semnaturei si stampilei

Da



participantului

10
Certificat de  efectuare sistematica a platii
impozitelor,contributiilor eliberat de Inspectoratului
Fiscal

Copie. . Confirmata prin aplicarea
semnaturei si stampilei
participantului

DA

11 Certificat de calitate
Copie. . Confirmata prin aplicarea
semnaturei si stampilei
participantului

DA

12
Autorizatiesanitar – veterinara de functonare
interprinderei

Copie. . Confirmata prin aplicarea
semnaturei si stampilei
participantului

DA

13
Autorizatiesanitar – veterinara de

transport

Copie. . Confirmata prin aplicarea
semnaturei si stampilei
participantului

DA

14
Certificat sanitar – veterinarF-2 Certificat de calitate
(напродуктыживотногопроисхождения)

Copie. . Confirmata prin aplicarea
semnaturei si stampilei
participantului

DA

17. Garanția pentru ofertă, după caz________________________, cuantumul_________________.
18. Garanția de bună execuție a contractului, după caz_________________,

cuantumul_________.
19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânseși a

procedurii negociate), după caz____________________________________________________
20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): SIA RSAP
21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz):
__________________________________________________________________________________
22. Ofertele se prezintă în valuta MDL
23. Criteriul de evaluareaplicatpentruatribuireacontractului: cel mai mic pret fara TVA,
corespunderea cerintelor solicitate.

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și
ponderile lor:

Nr.
d/o

Denumireafactoruluideevaluare Ponderea%

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor:
- conform SIA RSAP /pânăla: SIA RSAP

- pe: SIA RSAP
26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP
27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile
28. Locul de schiderii ofertelor: SIA RSAP
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)



Ofertele întârziate vor fi respinse.
29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu
excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP.

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: rom si rus
31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii

Europene:                                               NU
(se specifică denumireaproiectului și/sau programului)

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:
Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor
Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este
cazul):_______

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: NU
35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel

deanunţ:_______________________________________________________________________
36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:SIA RSAP

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta:
Denumireainstrumentuluielectronic Se va utiliza/accepta sau nu
Depunerea electronic aofertelor sau a cererilor de participare Se accepta
Sistemul de comenzi electronice NU
Facturarea electronică Se accepta
Plățileelectronice Se accepta

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației
Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul
Oficial al Uniunii Europene): NU (se specifică da sau nu)

39. Alteinformațiirelevante:
Termenul şi condiţiile de livrare a bunurilor:
1. Produsele lactate doi ori pe saptamina in intervalul 08-00 - 09-00, produse de panificaţie vor fi
livrate in fiecare zi in interval 08-00 - 09-00.
2. Produsele alimentare, cu execepţia produselor lactate şi de panificaţie, vor fi livrate o data pe
săptămână, în ziua de luni,până la ora 15-00.
3. Transportarea produselor alimentare va fi efectuata de către furnizor,in conformitate cu
legislaţiaRM,conform cerinţelor specificate din caietul de sarcini;
4. Descărcarea produselor alimentare va fi efectuata de ofertant si se va constata integritatea
ambalajului, cerinţele, condiţiile tehnice si cantitatile produselor alimentare conform cerinţelor
din caietul de sarcini.
5. La momentul livrării, produsele alimentare vor avea un termen de valabilitate mai mare de 30 de
zile cu excepţia cărnii refrigerate, lactatelor si a produselor de panificaţie,fructelor si legumelor);
6. Livrarea bunurilor va incepe în ziua următoare a înregistrării contractului la Serviciul
Teritorialal Agenţiei Achiziţii Publice.
7. Valuta şi modul de achitare: lei MD
8. Locul livrării: Liceul Teoretic Tvardita
Conducătorul grupului de lucru: Smirnova M.G.

mailto:contestatii@ansc.md

		2023-07-31T15:37:08+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




